ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO NO  -508  /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos

termos dos arts. 169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste

Poder, que seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado do Acre, Gladson Cameli; ao Senhor Pedro Pascoal Duarte

Pinheiro Zambon, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE; e à Senhora

Necila Fernandes de Souza, Gerente-Geral do Serviço de Atendimento

Móvel de Urgência - SAMU, solicitando a celebração de parceria

institucional entre os referidos entes e a Secretaria Municipal de Saúde de

Rio Branco, com o objetivo de disponibilizar cursos de capacitação para

os condutores de ambulância de transporte sanitário vinculados ao

programa "O Melhor em Casa - Equipes Multi profissionais de Atenção

Domiciliar (EMAD)", da rede municipal de saúde de Rio Branco.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

18 de junho de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

Presidente da Comissão de Saúde - ALEAC

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo fortalecer o atendimento

domiciliar prestado pelo Programa "O Melhor em Casa - Equipes

Multiprofissionais de Atenção Domiciliar (EMAD)", da Prefeitura de Rio Branco,

voltado a pacientes acamados ou com dificuldades de locomoção, em regime de

internação domiciliar.

Em 2024, mais de 50 pacientes foram acompanhados de forma contínua.

Em 2025, o número já ultrapassa 1.000 atendimentos, com mais de 1.500

pessoas internadas em casa e mais de 300 famílias beneficiadas. Esses dados

demonstram a importância e o impacto do serviço, que promove cuidado

humanizado, evita internações desnecessárias e otimiza os recursos públicos.

Contudo, a equipe técnica enfrenta limitações importantes, especialmente

a ausência de condutores habilitados para operar ambulâncias de transporte

sanitário com sirene. Embora o município disponha da ambulância, não há

motoristas capacitados para o suporte necessário.

Essa carência compromete o deslocamento de pacientes que precisam

realizar exames ou atendimento odontológico, agravando sua situação de

vulnerabilidade. Por isso, solicitamos a oferta do curso de capacitação de

condutores promovido pelo SAMU, voltado ao transporte sanitário de pacientes

em ambulâncias com sirene.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de estima e consideração,

confiantes na sensibilidade dos entes competentes, para viabilizar as

capacitações, assegurando mais dignidade, resolutividade e humanização aos

atendidos pelo EMAD.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

18 de junho de 2025

Ada"Itcín Cruz
Deputado Estadual - PSB

Presidente da Comissão de Saúde - ALEAC

ASSEMB(EIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-  1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

Ç\RAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL